
Megjelenik a Természet–Tudomány Alapítvány  
és a Szellemi Tulajdon Nemzeti Hivatala támogatásával

CXXiX

2012. szeptember

A TerMéSzeT világA
MelléKleTe

Tudóstanárra emlékezünk
Búcsú reiman istvántól

e z év márciusa a hazai matematikustársadalomban komoly 
érzelemhullámzást hozott. A fájdalmat és az örömöt okozó 

hírek váltották egymást. A Fővárosi Fazekas Mihály Gyakorló 
Gimnáziumban, március 12-én az 1962-ben induló első mate-
matika tagozatos osztály ötvenéves jubileumát ünnepeltük, ami-
kor elterjedt a szomorú hír reiman istván, a magyar matematikai 
tehetséggondozás legendás alakjának haláláról. Március 21-én 

Oslóban bejelentették, hogy Szemerédi endre kapta a Nobel-díj-
jal egyenértékű Abel-díjat.

Reiman Istvántól március 29-én, a Felsővízivárosi Szent Anna 
templomban vehettünk búcsút, ahol hamvait örök nyugalomra he-
lyezték. A következőkben Katona Gyula akadémikusnak, a Bolyai 
János Matematikai Társulat elnökének búcsúztatóját adjuk közre, 
valamint további öt, Reiman Istvánra emlékező írást. 

reiman istván (1927–2012) temetésére
KATONA gyulA

A magyar matematika nagy alakjától 
búcsúzunk ma. reiman istván mate-

matikus volt.
A szó nagyon széles értelmében. Azzal 

kezdem, ami talán kevésbé ismert. Kiváló 
kutató volt, szép és fontos eredményekkel. 
A zarankiewicz-problémáról szóló kombi-
natorikus cikkének gondolatait például az 
elsős matematikus hallgatóknak tanítom, 
a cikkre 78 hivatkozás található a neten, 
közülük több 2010-es és 2011-es. De sok 
szép geometriai eredménye is volt.

A matematikusi feladatok közül az 
egyetemi oktatásban is kiválót nyúj-
tott. 1953-tól 1970-ig az eötvös loránd 
Tudományegyetemen, attól kezdve 1996-ig 
a Budapesti Műszaki Egyetem Geometriai 
Tanszékén tanította azokat, akiknek olyan 
szerencséjük volt, hogy hozzá kerültek. 
1986 és 1992 között az utóbbi helyen tan-
székvezető is volt. Mint minden tevékeny-

ségét, az egyetemit is nagy tudással, ala-
pos felkészüléssel és határtalan szerény-
séggel végezte.

leghíresebb azonban a magyar mate-
matikai tehetségek kiválasztásában, kine-
velésében játszott szerepével lett.  1961-
től 2002-ig, 41 éven át volt a Nemzetközi 
Matematikai Olimpiákon részt vevő ma-
gyar csapat felkészítője. Az alap a Reiman-
szakkör volt, amit kéthetenként, szombat 
délutánonként tartott. Azután az olimpi-
ák előtt volt egy intenzív felkészítés is. 
Sajnos, idős korom megakadályozott ab-
ban, hogy  részese legyek ezeknek az él-
ményeknek, én két évvel korábban, 1959-
ben voltam olimpikon. De a kiemelkedő 
magyar matematikusok, akadémikusok, 
nagydoktorok négy évtizednyi hada ebből 
az iskolából került ki. Ők mesélnek a szak-
kör csodálatos hangulatáról. Kis füzetéből 
a táblára felírta a gondosan összeváloga-

tott szép és izgalmas feladatokat, azután 
a háttérbe húzódott. Hagyta a diákokat ér-
vényesülni, csak néha fűzött kommentárt 
egy-egy feladat megoldásához. Mennyi 
munka volt emögött! Hány és hány könyv-
ből, szaklapból gyűjtötte össze a feladato-
kat! és micsoda pedagógiai érzéket kívánt 
a kihívás: az ország legtehetségesebb ma-
tematikus diákjaival dolgozni, mekkora 
felelősség, hogy belőlük kihozza a maxi-
mumot! vezetése alatt sok nagy sikert ért 
el a magyar olimpiai csapat. Pedig nem ezt 
tartotta fő célnak, hanem azt, hogy kiváló, 
egészséges gondolkodású matematikuso-
kat neveljen az országnak. 

A nemzetközi matematikai közvéle-
mény is jól ismerte és elismerte e tevény-
kenységét. részben az eredmények mi-
att, részben az olimpiai feladatokat össze-
gyűjtő, angolul is megjelent kötetei alap-
ján. A Matematikaversenyek Nemzetközi 
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Szövetsége ezért 2000-ben Erdős-éremmel 
tüntette ki.

Szerénysége vitte e területre. Felvetődik 
a kérdés, hogy ha nem tölti idejét a fiata-
lok nevelésével, mennyivel több szép ma-
tematikai tételt alkothatott volna. De azt 
hiszem, helyesebb úgy számolni, hogy an-
nak a több száz matematikusnak, akiket 
nevelt, egy-két cikkét a javára írjuk, hiszen 
azok – talán – nem születtek volna meg 
reiman tanár úr nélkül hazánk és a világ 
matematikájának hasznára.

A Bolyai János Matematikai Társulat 
nevében is köszönetet kell mondanom ál-
dozatos tehetségkiválasztó-nevelő munká-
jáért, de a különböző bizottságaink mun-
kájában végzett tevénykenységéért, hasznos 
tanácsaiért is.

volt még egy érdekes munkája, ami-
től ismert lett az ország közvéleménye 
előtt is. Éveken át a fél ország ült éjje-
li órákban a képernyő elé, hogy világos 
magyarázatait hallgatva megtudja, ho-
gyan kellett volna megoldani az egyetemi 

felvételin a koszinuszos feladatot. Az or-
szág és szakma megpróbálta kitüntetések-
kel kifejezni háláját. 1993-ban Apáczai 
Csere János-díjat, 2002-ben rácz Tanár 
Úr Életműdíjat, 2007-ben pedig a Magyar 
Köztársasági érdemérem tisztikeresztjét 
nyerte el.

Kedves Pista bácsi, köszönjük renge-
teg munkád. Tudd, hogy érdemes volt. 
Százaknak adtál jó kezdetet, életre szóló 
élményt. Nagy szereped van abban, hogy a 
magyar matematika világhírűvé vált. 

reiman istván élete és munkássága
KáNTOr SáNDOrNé

Tősgyökeres füleki családból származott. 
édesapja, reiman gyula szabóként dol-
gozott, édesanyja, Bóna rozália a családot 
látta el. Mindketten életük végéig Füleken 
éltek. Édesapja 1945-ben, édesanyja 1981-
ben halt meg. A házuk a füleki vár aljában 
volt, a Vár alsó utca 424 alatt. A mellékelt 
fénykép azt mutatja, hogy milyennek lát-
ta reiman istván gyermekkorában házuk 
ablakából a füleki várat. Nagyanyja 1970-
ben halt meg, ekkor egyedül maradt az 
édesanyja, és a régi házból egy új, lakóte-
lepi lakásba költözött. Fia gyakran meglá-
togatta, szinte minden évben egy hónapot 
töltött Füleken édesanyjánál. 

reiman istvánnak volt egy bátyja, 
Reiman Pál (Fülek, 1924 – Budapest, 
1954), aki elemi iskoláit Füleken végezte, 
majd bejáróként a losonci gimnáziumba 
járt, itt érettségizett 1942-ben. Budapesten 

szerzett kitüntetéses orvosi diplomát, utá-
na a budapesti klinikán, a kórbonctanon 
volt tanársegéd. 

reiman istván (téves írással több bizo-
nyítványon Rajman) az első négy elemi 
osztályt Füleken járta, utána a losonci cseh-
szlovák állami gimnázium magyar tago-
zatán végezte az 1–2. osztályt. 1938-tól, a 
visszacsatolás után, az iskola neve meg-

változott, így a további-
akban a Kármán József 
gimnázium bejáró tanu-
lója. Az iskolában a hu-
mán tárgyak domináltak. 
Nagyon szerette és tudta 
a latin nyelvet, így a ta-
nárok is rá bízták a gyen-
gébb tanulók korrepetálá-
sát. A pénzkereset jól jött 
a családnak, mert az or-
vostanhallgató bátyjának 
a taníttatása nagy anyagi 
megterhelést jelentett. 

Osztályfőnöke és ma-
tematikatanára Szénfy 
Zoltán volt. 1944 őszén 
lett nyolcadikos gimna-
zista. 1944 novemberében 
falragaszok jelentek meg, 
hogy a Nógrád megyei 
fiataloknak azonnal be 
kell vonulni katonának. 
Nagyon jól emlékszik az 
utolsó matematikaórá-
ra, amelyen Szénfy ta-
nár úr a komplex számo-
kat kezdte magyarázni, 
és ezt szakította félbe az 
osztályba berohanó tanu-
ló azzal a hírrel, hogy másnap mindenki-
nek be kell vonulnia. Először lövészárkot 
kellett ásniuk, majd Németországba szál-
lították őket. 1945 májusában esett orosz 
hadifogságba. lengyelországba és utána a 
Szovjetunióba szállították őket. 1944 őszé-
től 1948 tavaszáig a háború és hadifogság 
miatt tanulmányait nem tudta folytatni. Az 
orosz hadifogságban súlyosan megbetege-
dett. reiman istván így emlékezett visz-
sza a hadifogságára: „Németországból a 
Szovjetunióba (Hadifoglyok írják, MeK 
–NiiF.Hu 02200|02237) 

Mint levente, 1944 no-
vembere végén rendeletre 
kellett jelentkeznem a terü-
letileg illetékes honvéd ki-
egészítő parancsnokságon. 
Füleki (Nógrád megye) la-
kos voltam. Kezdetben lö-
vészárkokat ástunk, majd a 
nyilas pártszolgálatosok kí-
séretében Németországba 
szállítottak. Az elba folyó 
jobb partján fekvő város-
ban, Wittenbergben estem 
szovjet hadifogságba 1945. 
május 2-án. rögtön meg-
kezdődött a tömegek tere-
lése. A különböző helyekről 
érkező magyarok igyekez-
tek egy tömbben maradni. 
Következett a napi 20–30 
kilométeres gyaloglás, en-
nivaló, víz és szállás nélkül. 
Stargardban csatlakoztak 
hozzánk a Dániából jövők. 
Július elején graudenzbe 
szállítottak, ahol már több 
tízezer embert tartottak 
fogva. itt kitört a tífuszjár-
vány. én is beteg lettem. 
átszállítottak a lengyelor-

szági toruni, úgynevezett haláltáborba. 
Októberre járóképes lettem, kaptam egy 
igazolványt, hogy hazamehetek. el is utaz-
tam Frankfurtba, de itt összeestem, nem 
utazhattam tovább. Bekerültem egy orosz 
hadifogolykórházba. 1946 áprilisára ismét 
talpra álltam, beosztottak egy állítólag ha-
za induló csoportba. április 15-én, nagy-
pénteken indult el a vonat, de hamarosan 
kiderült, hogy nem Magyarország felé me-
gyünk, hanem lengyelországon keresz-
tül a Szovjetunióba. Május első napjaiban 
Sepetovkán szálltunk ki a vagonokból, in-

Dr. Reiman István (Fülek, 
1927. február 26. – Budapest, 

2012. március 11.) 
A magyar matematikai 
tehetséggondozás legen-
dás alakja, a Nemzetközi 

Matematikai 
Diákolimpia magyar csapa-
tának felkészítője és veze-

tője, a BME Geometria 
Tanszékének 

docense, vezetője 

A füleki vár 
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nen átvittek Szlavutára. lerángatták rólunk 
jó ruháinkat, rongyokba öltöztettek, miköz-
ben elvették és összetépték a Torunban ka-
pott igazolványt. Megkezdődött az 1948. 
május 2-ig tartó második hadifogságom, 
ezúttal a Szovjetunióban. 

Reiman István -Budapest HH 1993/4” 

A Szovjetunióból Debrecenbe hozták 
haza. Debrecenből leromlott egészségi ál-
lapota miatt a János Kórházban volt né-
hány hónapig, majd a szentgotthárdi isko-
laszanatóriumban hozták helyre egészsé-
gét. Ott tanítással gyógyították őket, és így 
1949-ben leérettségizett. 1949-ben pályát 
kellett választania. Hodászi endrének és 
Szívás Jánosnak, két kedves és kitűnő ma-
tematikatanárának, az volt a véleménye, 
hogy el tudja végezni a matematika-fizika 
szakot. Később Reiman István javaslatá-
ra mindketten a Bolyai János Matematikai 
Társulat Beke Manó emlékdíjában része-
sültek. 

Mindig is a tanári pálya vonzotta. 
Diákkorában azt tapasztalta, hogy egy kis 
városban a tanárnak nagy tekintélye van. 
vonzotta a tanítás öröme is, mert diákko-
rában eredményesen tanította osztálytársa-
it Füleken és Szentgotthárdon is. 

1949-ben beiratkozott a Pázmány Péter 
Tudományegyetemre matematika-fizika-
ábrázoló geometria szakra. Kollégista volt. 
Az egyetemen Hajós györgy akadémikus 
professzor geometria előadásai voltak rá a 
legnagyobb hatással. Az intézet tanszékén 
kezdett el – még hallgatóként – geometria 
gyakorlatokat vezetni. 1953-ban szerez-

te meg tanári diplomáját. A 
tanári hivatásra való felké-
szülésnél vezetőtanára Barra 
györgy, a híres debreceni 
matematika tanár volt. 

A matematikaversenyek-
kel egyetemi hallgató ko-
rában találkozott először. 
Nagyon sokat köszönhe-
tett Horvay Katalin kollé-
gájának, különösen a taní-
tással kapcsolatban. Horvay 
Katalin Horvay (előző nevén 
Kronstein) Bélának, a debreceni Fazekas 
reáliskola híres matematikatanárának volt 
a lánya. 

Reiman Istvánt a matematika első-
sorban a tanítás szempontjából érdekel-
te, így az egyetemi órái mellett külön-
böző középiskolákban tanított 1954 és 
1963 között (Kossuth zsuzsa gimnázium, 
árpád gimnázium, elTe Apáczai Csere 
János gyakorló gimnázium). Két évti-
zeden keresztül dolgozott együtt Horvay 
Katalinnal, az elTe szakmódszertanos 
oktatójával. A későbbiekben közös munkát 
is készítettek, a ma is használatos közép-
iskolai példatárat, a geometriai feladatok 
gyűjteményét. Ekkor alakult ki az a véle-
ménye, hogy iskolai gyakorlatot kell sze-
reznie ahhoz, hogy hitelesen oktathassa a 
tanárokat és a diákokat. 1954-től a legkü-
lönbözőbb fórumokon tartott tanár-tovább-
képzési előadásokat. 

A matematikatankönyvek közül ket-
tő volt rá nagy hatással: Hajós György: 
Bevezetés a geometriába című könyve és 

Péter Rózsa–Gallai Tibor első gimnáziu-
mi tankönyvének (1950) elsősorban a ge-
ometria része. ez a tankönyv a középis-
kolások számára az igazi matematikát tar-
talmazta és gondolkodni tanított. Sajnos a 
tanárok nem voltak felkészülve a moder-
nebb matematikai oktatásra, maximalis-
tának minősítették a tankönyvet, és ezért 
igen hamar kivonták a forgalomból. 

reiman is írt tankönyveket, a Fejezetek 
az elemi geometriából geometria tanköny-
vet a speciális matematika tagozatos di-
ákok számára és az ábrázoló geometria 
gimnáziumi fakultatív tárgy tankönyvét. 

1953-tól 1970-ig az elTe TTK-n képezte 
a matematika és az ábrázoló geometria sza-
kos tanárjelölteket. 1970–1996 között a bu-
dapesti Műszaki Egyetem Gépészmérnöki 
Kar geometria Tanszékén volt egyetemi do-
cens, 1986–1992 között a tanszék vezetője. 
1995-ben vonult nyugdíjba. 

Kitüntetései: 
• Beke Manó emlékdíj (2 alkalommal: 

1958, 1966 nagydíj) 
• grünwald géza emlékdíj 

(1963) 
• MTeSz-díj (1986) 
• Apáczai Csere János-díj 

(1993) 
• Paul Erdős Award, vagy-

is az Erdős-díj (2000) ő az 
Országos Matematikaversenyek 
világszövetségének (World 
Federation of National 
Mathematics Competitions) díja 

• Rátz Tanár Úr Életműdíj 
(2002). 

1961-től 2002-ig, több 
mint 40 éven keresztül ve-
zette és szervezte a magyar 

diákoknak a Nemzetközi Matematikai 
Diákolimpiára való felkészítését, a ver-
senyzők csúcs szakkörének a vezető-
je volt. A nevéhez fűződik az Ifjúsági 
Matematikai Kör tevékenységének je-
lenlegi formájában való megszervezése. 
Nagyon igényes munkája hozzájárult a 
magyar diákok sikeréhez. Mint a ma-
gyar olimpiai csapat egyik vezetőjének, 
fontos szerepe volt abban, hogy a min-
denkori magyar csapat megállta a ver-
senyen a helyét. Kiemelkedő verseny-
felkészítő tevékenységért kapta meg a 
nemzetközi elismerést, a Paul Erdős-dí-
jat a Matematikaversenyek Nemzetközi 
Szövetségétől (Budapest 2000. októ-
ber 9.) 

Az ifjúsági Matematikai Kör a kiemel-
kedő középiskolások számára szervezett 
olyan rendszeres foglalkozás, amelynek 
célja az, hogy a tehetséges tanulók mate-
matikusoktól, kiváló matematikatanárok-
tól halljanak olyan témakörökről, amelyek 
a középiskolai tananyagot meghaladják, de 

Reiman István diákigazolványa 

Reiman István fia-
talkori fényképe 



a természet világa melléklete

CXXXii

továbbfejlesztésükhöz szükségesek, gon-
dolatébresztő. E foglalkozásokat 3 he-
tente tartották, és vidéki tanulók is részt 
vettek rajta. A Nemzetközi Matematikai 

Diákolimpiára való felkészülés eszközei 
voltak a válogató versenyek és matemati-
kai intenzív felkészítő táborok. 

Tagja volt különböző országos mate-
matikai versenybizottságoknak: OKTv ii. 
Bizottság elnöke,  Arany Dániel Matematika 
Tanulóverseny Bizottság, Kalmár lászló 
versenybizottság, a Kürschák Matematikai 
Tanulóverseny versenybizottság tagja. 

reiman istván generációk matemati-
ka- mestere. A magyar matematika elis-
meréséhez nagyban hozzájárult munkája, 
a problémafelvető és -megoldó módszerei. 
Külön hangsúlyozzuk a magyar matemati-
kai nyelv szép és igényes használatát, vál-
tozatos stílusát. Ars poetikája az volt, hogy 
igazi, mély matematikai ismereteket kell 
átadni a tehetséges diákoknak. 

Debrecenből is sok tanuló vett részt 
a reiman-szakkör foglalkozásain, Hajdú-
Bihar megye matematikai olimpiai érme-

sei (Pap gyula, Csóka endre, egri Attila) 
is sokat tanultak tőle. 

Több esetben volt a Nemzetközi Magyar 
Matematikai Verseny zsűrijének az elnöke: 
Komárom (1992), vác (1993), Paks (1995), 
illetve tűzött ki feladatokat, tartott nagy si-
kerű plenáris előadásokat (pl. Komáromban 
Bolyai Jánosról). A komáromi verseny zá-
rószavában kiemelte, hogy: „A két hely-
szín közötti Duna-hídon naponta többször 
is átkelve éreztük talán először igazán, 
hogy ez a híd úgy kapcsolhat össze em-
bereket és országokat, ahogyan azt a jövő 
európájában elképzeljük.” ezt a híd-szelle-
met tükrözi, hogy szülővárosa Fülek dísz-
polgárává választotta. 1953 óta tagja volt 
a Bolyai János Matematikai Társulatnak, 
illetve a választmánynak, majd a Társulat 
tiszteletbeli elnöke lett. Hosszú ideig vett 
részt a TiT munkájában is, ismeretterjesz-
tő előadásaival járta az országot, és sok ta-
nárt nyert meg a tehetséggondozó munkára. 
Módszertani cikkei is ezt a célt szolgálták. 

Tudományos kutatási területe: véges 
geometriák megalapozása és annak kom-
binatorikus és gráfelméleti vonatkozásai. 
A témával Kárteszi Ferenc professzor is-
mertette meg, és eredményeinek elérésé-
ben Turán Pál professzortól kapott nagy 
segítséget. A témát Turán Pál adta, aki a 
véges geometriák és a mátrixok vizsgála-
tával foglalkozott. A 60-as évek közepén 
Erdős Pál azt mondta neki, hogy maga 
megoldotta a négyszög létezésének a kér-
dését a gráfelméletben. ezen a kijelenté-
sen Reiman István először elcsodálkozott, 
de T. Sós vera elmagyarázta neki, hogy a 
mátrixelméleti probléma mindig átfogal-
mazható gráfelméleti problémává. 

Kandidátusi fokozatát a véges kombina-
torikus geometriák témaköréből 1969-ben 
szerezte meg. 13 tudományos dolgozata, 
4 könyve, 10-nél több középiskolai tan-
könyve, 4 egyetemi jegyzete jelent meg. 
A szakmódszertani és ismeretterjesztő cik-

kei, a tévés forgatókönyvek, a Ki miben 
tudós? Műsorában való részvétele, a felvé-
teli feladatok megoldásainak az MTv-ben 
való ismertetései széles körben tették is-
mertté nevét. Az egyetemi elemi matema-
tikaoktatásban és a tehetséges diákok fel-
készítésében is igen jól lehetett használni 
a gyapjas Ferenccel közösen írt elemi ma-
tematika i. jegyzetét. A geometria határte-
rületei című könyve a versenyzők kötelező 
olvasmánya ma is. 

reiman istván Matematika könyve több 
évtizedes oktatómunkának párlata, egy ki-
válóan felépített, precíz munkával megírt, 
jól áttekinthető kézikönyv. „Reiman István 
matematikai összefoglalója egy több évti-
zedes forradalmi mozgalom, az ún. új ma-
tek záró ékköve. Az új matekosok, függet-
lenül attól, hogy hol és kiket tanítottak, a 
matematika szépségét magukévá tették, és 
azon buzgólkodtak, hogy ezt a látásmódot 
továbbadják. reiman istván nem foglalko-
zott didaktikával, hanem lenyűgözően taní-
tott, mert nemcsak teljes mélységben értet-
te, amit mond, hanem ezt a megértést teljes 
mélységben át is tudta adni a tanítványai-
nak. Jó volt az ő diákjának lenni, de ma már 
csak ezzel a könyvvel kárpótolhatja magát 
az olvasó. Örülök, hogy az a könyv, mely-
nek az ötlete több mint harminc éve merült 
fel bennem, szerkesztői pályám legelején, 
most a mi gondozásunkban jelenik meg.” 
(Votisky Zsuzsa, Typotex Kiadó) 

Igen jelentős a Nemzetközi Matematikai 
Diákolimpiákról Dobos Sándorral közösen 
írt, több kiadást megért könyvük, amely-
ben a szemtanúk hitelességével mutatják 
be a 40 év diákolimpiáit. A könyvet a te-
hetséggondozó tanárok és tehetséges diák-
jaik nagy haszonnal forgathatják. 

reiman istván felesége egykori évfo-
lyamtársa, Baumann éva volt, aki buda-
pesti főiskolai, illetve egyetemi oktatóként 
matematikát tanított. 1995-ben Beke-díj-
ban részesült. Arra törekedett, hogy meg-

Peter Taylor, a WFNMC elnöke 
átadja a „Paul Erdős”-díjat Reiman 

Istvánnak 

Reiman István könyvei
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kísérelje a felsőoktatásban nem túlságo-
san kedvelt matematika iránt az érdeklő-
dés felkeltését. Külön foglalkozott azok-
kal a hallgatókkal, akik a Neumann János 
Vándordíjas matematikaversenyeken a fő-
iskolát képviselték. vezetésével létrejött a 
Hajós györgy matematikaverseny szabály-
zata és elindították a Hajós györgy mate-
matikaversenyt. részt vett a versenyek 
megszervezésében a feladatok kitűzésében 
és elbírálásában még nyugdíjba vonulása 
után is. Egyetemi és főiskolai tankönyv és 
jegyzet szerkesztője és lektora volt. 

Gyermekeik: Reiman Judit (1954) és 
reiman Katalin (1960). 

Főbb munkái: 
1. geometriai feladatok megoldá-

sa a komplex számsíkon. Középiskolai 
Szakköri Füzetek, Tankönyvkiadó (1957). 

2. gyapjas-reiman: elemi matematika 
i. elTe jegyzet, Tankönyvkiadó (1969). 

3. Geometriai feladatok gyűjtemé-
nye I–II. (társszerzőkkel közösen), 
Tankönyvkiadó, (1975). 

4. A geometria és határterületei, 
gondolat Kiadó (1986). 

5. ábrázoló geometria gimnáziumi fakulta-
tív tárgy tankönyve. Tankönyvkiadó (1986). 

6. Matematika. Műszaki Kiadó (1992), 
Typotex (2011). 

7. Fejezetek az elemi geometriából. 
Typotex, Budapest (1998). 

8. Nemzetközi Matematikai Diákolimpiák 
(1959–2003), (Dobos Sándorral közösen) 
Typotex (2003). 

Források: 
Személyes találkozásaink, és reiman 

Istvánnak a szerző számára átadott doku-
mentumok és fényképek. 

emlékezés reiman istvánra
CzAPáry eNDre 

1954-ben a szentgotthárdi Vörösmarty 
Mihály gimnáziumban érettségi vizsgán 
vettem részt. Alkalmam volt kiadós be-
szélgetést folytatni, tájékozódni az isko-
la múltjáról, egykori tanárairól, diákjairól. 
Az igazgató megemlékezett az iskola egyik 
volt diákjáról, aki a korábbi években a 
gimnázium kiváló képességű tanulója volt. 
reiman istvánról emlékezett meg. Akkor 
még nem sejtettem, hogy néhány év múlva 
közelebbről is megismerhetem. 1960-ban 
Szombathelyről az ELTE Apáczai Csere 
János gyakorló gimnáziumába kerültem. 
reiman akkor már az egyetem adjunktusa 
volt és egyetemi munkája mellett az isko-
lám egyik osztályában matematikát taní-
tott. Szükségét éreztem, hogy megfigyeljem 
óravezetését, kíváncsi voltam arra, hogy 
egyetemi oktatói tevékenységét hogyan al-
kalmazza, hasznosítja középiskolában. A 
tanítása, a matematika iránti érdeklődés fel-
keltése, a tanulók gondolkodásának irányí-

tása, az osztály néhány kiemelkedő képes-
ségű tanulójának foglalkoztatása élményt 
jelentett számomra is. rögtön megéreztem, 
hogy a kitűnő képességű matematikusban 
kiváló adottságokkal megáldott pedagógust 
is tisztelhetünk. Ezt a képességet a későbbi-
ek során gyakran tapasztaltam. Előadásai, a 
televízióban hallott feladatmegoldásai, kan-
didátusi értekezése mintául szolgáltak. 

1964-ben az a megtiszteltetés ért, 
hogy az egyetemen munkatársa lehettem. 
Kiemelkedő tehetsége, emberi tulajdonságai, 
segítőkészsége, a tanárképzés iránti elköte-
lezettsége, irányító, tanácsadó munkájának 
pozitív hatása ekkor bontakozott ki igazán 
előttem. És mindez páratlan szerénységgel 
párosult. Közismert mindnyájunk előtt a te-
hetséges tanulókkal való foglalkozása; hosz-
szú éveken át a Nemzetközi Matematikai 
Diákolimpiákon részt vevő diákjainak sike-
res szereplése. Tanári szemmel nézve, a tel-
jesség igénye nélkül, három alkotását, mun-

káját említem meg, amelyekkel a középisko-
lai, az egyetemi oktatás, a tanárképzés szá-
mára is maradandót alkotott.

1. Nemzetközi matematikai diákolimpiák 
1959–1994, és 1995–1998 (Typotex, Bp.) 

2. a geometria és határterületei 
(gondolat, Bp. 1986) 

3. matematika (Műszaki Könyvkiadó, 
Bp. 1992)

igen! „Artificem commendat opus!” 
(Az alkotót alkotása dicséri!)

Mindig hálával és köszönettel gondolok 
istván barátomra: sokat tanultam tanácsai-
ból, a középiskolák számára írt tankönyve-
im bírálatából.

Távozása fájdalmas, mindnyájunk szá-
mára, akik a temetésén jelen lehettünk, de 
azok számára is, akik távolból róhatták le 
kegyeletüket.

„Divelli a caro, res est decrissima, ami-
co.” (Legkeserűbb élmény elválni a ked-
ves baráttól.)

a természet világa melléklete

Reiman István könyvei
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Első mesterem 
reiman istván Tanár Úr emlékére

MOlNár eMil

A bban az évben (1960–1961) vette át 
a Bolyai János ifjúsági Matematikai 

Kör vezetését, amikor érettségiztem. 
Ez később a Nemzetközi Matematikai 
Diákolimpia országos felkészítő szakköré-
vé vált, melyet több mint negyven évig Ő 
irányított. Így a mai matematikusok gene-
rációi Őt vallhatták első Mesterüknek. Én 
is vallom ezt, bár mint közvetlen tanárom 
az eötvös loránd Tudományegyetemen 
az ábrázoló geometria szakon, s később 
mint kollégám az ábrázoló és Projektív 
Geometria Tanszéken (akkori vezetője 
kárteszi Ferenc professzor volt) még na-
gyobb hatással volt rám. Akkor már ugyan-
is a matematikai tehetséggondozás mód-
szertani kérdéseit is megosztotta velünk a 
pólya györgy hatására is kialakult magyar 
matematika tanítási iskola hagyománya-
it követve (csak Kárteszi Ferenc, Hajós 
györgy, gallai tibor, surányi János ne-
vét említem az általam közvetlenül ismer-
tek közül). 

Később az OKTV versenybizottságában 
együttműködve, pálmay lóránttal beszél-
getve őt is, engem is szinte megdöbbentett 

az a vallomása, hogy tanítványaitól tanulta 
a legtöbbet. Nagyon sok „szép feladatot” 
alkotott, ez a „feladatköltészet” máig ne-
kem is nagy örömet okoz, mint ahogy bi-
zonyára a versenyzőknek is örök élményt 
ad egy emlékezetes szép feladat; főleg, ha 
sikerült is megoldaniuk.

A Műegyetem Geometria Tanszékére is 
Ő hívott először. Tőle tanultam meg ko-
rábban a projektív metrikák témáját, mely 
a Bolyai János-féle abszolút geometriának 
is általánosítása. strommer gyula profesz-
szornál ez aztán kandidátusi témám is lett; 
napjainkig is nagyon értékes magyar ha-
gyománynak tartom az ábrázoló és projek-
tív geometriát (persze német–orosz–osztrák 
hatással, ma már számítógéppel művelve).

Tanszéki beszélgetésekben – néhai 
pethes endre kollégánk közreműködésé-
vel – aztán gyakran előjöttek a hábo-
rús élmények. Kiderült, hogy Strommer 
gyula és reiman istván – egymásról mit 
sem tudva – ugyanabba a sztálingrádi fo-
golytáborba kerültek („szabad elvonulás 
után”). Mint egyéb személyes témákban, 
reiman tanár úr ezekben is nagyon sze-

mérmes volt. Annál meghatóbb volt szá-
momra, amikor egy németországi tanul-
mányútra készültem, és említettem Neki, 
hogy a Bonni egyetemet is meglátoga-
tom, így indított útnak: „emil, ha a bonni 
rajna-töltésen sétálsz, emlékezz egy kicsit 
rám! A háború utolsó hónapjaiban ott véd-
tük a Magyar Hazát sok levente társammal 
együtt. Fából készült légvédelmi fegyve-
reket szegeztünk az amerikai–angol bom-
bázókra. Bizony nagyon sokan örökre ott 
maradtak közülünk. Nekem nagy szeren-
csém volt.”

Azt már csak később említette, hogy a 
hadifogságból visszatérve a katonaorvos 
nem adott neki tíz évet sem. De aztán a 
szentgotthárdi tüdőszanatóriumban leérett-
ségizett, sőt sokunk emlékezetes tanára 
lett, a katonaorvos jócskán tévedett.

Az is később derült ki, hogy a 
Felvidéken tanulta, élte meg magyar-
ságát. Örömmel tudtuk meg később, és 
Neki is nagyon jól esett, többre tartotta 
sok más elismerésnél, kitüntetésnél, hogy 
szülőhelye, Fülek városa (Filakovo) dísz-
polgárává választotta.

Három emlék reiman tanár úrról
rADNAi gyulA

középisk. szakk. m. ez volt a rövidítése 
annak a szabadon választható, két féléves 
tárgynak, amelyet az egyetemen negyed-
éves koromban vettem fel az 1960/61-
es tanévben. Csak így, rövidítve fért el a 
tárgy neve az indexemben, abban a rub-
rikában, amelybe még az előadó nevét is 
be kellett írni, s most ez se volt sokkal 
rövidebb, minthogy két előadónk is volt: 
Horvay katalin és reiman istván. (Fél év-
század után már csak találgatni tudom a 
rövidítés feloldását: Középiskolai szakkö-
ri munka, vagy szakköri matematika lehe-
tett, ki tudja?)

Mindkét előadó minden alkalommal 
részt vett a foglalkozásokon, melyeken mi 
hallgatók is szerepelhettünk egy-egy önál-
ló előadással. Ma már elég homályosan 
emlékszem  előadásomra. Azt biztosan tu-
dom, hogy az első emeleti V-ös teremben 

volt a speci, ahova délutánonként besütött 
a nap, és recsegett a dobogó az előadó lába 
alatt. Reiman tanár úr néha még körzőt és 
vonalzót is használt a táblánál, és könnye-
dén elérte a tábla tetejét, ha szükség volt 
rá, Horvay Kati néni viszont megmaradt a 
tábla középső harmadánál és az ő kezében 
soha se csikordult meg az a fránya kréta. 

Tudom, hogy a matematikai paradoxo-
nok témáját választottam; abban az évben 
jelent meg eugene p. Northrop: rejtélyek a 
matematikában című, csaknem 300 oldalas 
könyve a gondolat Kiadó gondozásában, 
varga Tamás fordításában 35,-Ft-ért, 5000 
példányban. (lehet, hogy ma már 5000,- Ft 
lenne az ára, és 35 példányban jelenne meg 
magánkiadásban…) varga Tamás is taní-
tott minket abban az évben; igazán érdekes 
előadásokat tartott Matematika tanításából. 
volt elemi matematika gyakorlatunk, ezt a 

mi csoportunknak reiman istvánné tartotta. 
Később, már egyetemi fizikus oktatóként, 
ezekre az órákra emlékezve merült fel ben-
nem az elemi fizika tárgy bevezetésének 
az ötlete.

Megpróbálom felidézni, miről beszél-
tem ott, reiman tanár úr és Horvay Kati 
néni előtt a táblánál. Először egy 8 x 8-as 
négyzetet (sakktábla!) daraboltam át 5 x 
13-as téglalappá, azután bebizonyítottam, 
hogy a derékszögű háromszög átfogó-
ja egyenlő a két befogó összegével, majd 
megmutattam, hogy annak a valószínűsé-
ge, hogy egy körben találomra felvett húr 
hossza nagyobb, mint a körbe írható sza-
bályos háromszög oldala, lehet ½, ¹/³ vagy 
akár ¼ is. és konstruáltam egy végtelen 
magas tornyot is, belül végtelen nagy te-
rületű falakkal úgy, hogy a torony térfo-
gata mégis csak véges volt, ki is lehetett 



diákpályázat

CXXXv

számítani, hogy mekkora. ebben a példá-
ban semmi hamisság nem volt, csupán az 
eredmény volt meglepő, ezért volt ez iga-
zi paradoxon.

Miközben végigvettem, diszkutáltam a 
problémákat, emlékszem, titkon reiman 
tanár úr arcát figyeltem, vajon mit szól 
hozzá. vártam, hogy közbeszól, kijavít, 
hozzátesz valamit. Ő azonban egyetlen 
szót se szólt, csak mosolygott a szája sar-
kában. Akkor ezt dicséretnek könyveltem 
el magamban. Ma már tudom: mivel való-
színűleg mindegyik problémát ismerte, ta-
lán már egy kicsit unta is őket, nem akarta 
letörni a lelkesedésemet.  

Oldjuk meg!

Ez volt a címe egy nevezetes tévéműsor-
nak. A 70-es évektől kezdve a Magyar 
Televízió ismeretterjesztő osztálya nem-
csak felvételire előkészítő sorozatokat in-
dított irány az egyetem!  címmel, hanem 
megszerezte azt a jogot is, hogy az írásbeli 
érettségi-felvételi vizsga napján este, a fő-
műsor után bemutathassa az aznap írt fel-
adatok helyes megoldását. ehhez azonban 
meg kellett találniuk azokat a tanárokat, 
akik vállalják a kockázatot, hogy 20–25 
perc alatt elmondják azt, amire a felvételi-
zőnek három óra ideje volt, hogy rájöjjön. 
Az írásbelit egyébként indigós papírra kel-
lett írniuk az érettségiző diákoknak, hogy 
dolgozatuk egy-egy példányát az egyete-
men és középiskolájukban is pontozhas-
sák. A diákok az indigót hazavihették, s 
aznap este – vagy a műsor ismétlésekor 
másnap délelőtt – indigójukat silabizálva, 
közbe-közbe a tévére pillantva próbálták 
értékelni saját munkájukat. Nem lehetett 
hibázni az adásban.

A műsort az irány az egyetem! -ből jól 
ismert, kellemes hangú fizikatanár, sas 

elemér vezette, ő olvasta fel a feladatokat. 
A megoldásokat matematikából reiman 
István, fizikából én mutattam be. Délelőtt, 
miközben a diákok még dolgoztak, már 
kezdtük tervezni az inzerteket, amiket az-
után a tévé grafikai stábja szép nagy fe-
hér táblákra feketével megfestett. ezek elé 
kellett állni délután, s egy mutatópálcá-
val mutogatva ismertetni a megoldásokat. 
reiman tanár úrnak volt nehezebb dolga: 
neki mindig nyolc feladat jutott, nekem 
csak hat a 20–25 percre. Kezdetben nem is 
délután, hanem este szerepeltünk, egyenes 
adásban. volt, hogy a bolgár kultúrotthon-
ból közvetítettek bennünket. embert pró-
báló feladat volt, az biztos.

reiman tanár úr kétszeresre gyorsí-
tott sebességgel beszélt, így sohase lépte 
túl a megadott időt. Ábrái áttekinthetőek 
voltak, önmagukért beszéltek. A későb-
bi években, amikor már délután „szalag-
ra vették” a műsort, a vezénylő teremben 
Kavics tanár úr (Kőváry Károly) figyelte 
a szavait, hogy ha szükséges, újra lehessen 
indítani a felvételt, hogy az elkövetett ba-
kit korrigálni lehessen. A sok-sok év alatt 
talán egyszer, vagy kétszer fordult ilyes-
mi elő matematikából. Engem schuszter 
Ferenc kollégám és barátom figyelt a ve-
zénylőből, szerencsére neki se akadt sok 
dolga. Ma is előttem van Pista fáradt, fa-
nyar mosolya, amikor a felvétel végén el-
búcsúztunk egymástól: ez jó mulatság, 
férfimunka volt!

Fülek…

A 80-as években már rendszeresen szer-
veztünk felvidéki magyar fizikatanárok 
számára továbbképzéseket. Hol mi men-
tünk ki előadást tartani Szlovákiába, hol 
ők jöttek hozzánk. Schuszter Ferenccel 
együtt többször is tartottunk fizikai kísér-

leti bemutatót az elTe Múzeum körúti 
XI-es előadótermében. Egyik alkalommal 
a vendégek előre kérték, hogy matemati-
kából is szeretnének valamilyen érdekes, 
középiskolai tanároknak szóló előadást 
hallani. Ki jöhetett szóba? Első helyen ter-
mészetesen reiman tanár úr. Nem kellett 
sokat kérlelni, szívesen elvállalta.

Emlékszem, őt várva ültünk a tante-
remben, beszélgettünk, jó volt a hangu-
lat. Amikor bejött és megállt a tábla előtt, 
mindenki elhallgatott. Nem kellett őt be-
mutatni; nevét is, arcát is (a tévéből) jól 
ismerték a felvidéki tanárok. vártuk, hogy 
elkezdje az előadást. Ott állt, szálfa egye-
nesen, magas termete még magasabbnak 
tűnt a földig leeresztett tábla előtt. Már-
már kínossá vált a csend, amikor megszó-
lalt: – Drága testvéreim! – és elcsuklott a 
hangja. A teremben ülők közül addig sen-
ki se tudta, hogy reiman tanár úr a felvi-
déki Füleken született 1927-ben, amit ak-
kor már Filakovonak hívtak. 11 éves volt, 
amikor Fülek újra magyarországi város 
lett és 18, amikor megint visszaalakult 
Filakovová. Ma sem tudok többet reiman 
István fiatal éveiről, sose beszélt róla. Ott 
és akkor sem, hanem elkezdte az előadást, 
s miután megtartotta, vette a kabátját és el-
ment. Csak mintha a tartása lett volna egy 
picit görnyedtebb, mint amikor bejött.

Most, hogy végleg elment, ránk hagyva 
az általa írt könyveket, valamint sok mai 
magyar matematikusra hagyva tanításának 
és személyiségének felejthetetlen emlékét 
a matematikai diákolimpiákról, a felkészí-
tő foglalkozásokról, újra és újra felvetődik 
a kérdés: vajon eléggé megbecsülik nálunk 
azokat, akiknek Magyarország közvetve 
vagy közvetlenül a jó hírét köszönheti a 
művelt világban?

Kinyitva egykori indexemet, hálával és 
tisztelettel simítom végig tekintetemmel 
Reiman István aláírását 1961. V. 17-ről.

Olimpia és tömegsport
HerCzeg JáNOS

e lsőéves koromban (1952-ben) volt az 
egyetemen egy matematikai feladat-

megoldó verseny. Kifüggesztettek a fali-
újságra feladatsorokat, aztán a határidőre 
beadott megoldásokat értékelték, pontoz-
ták, elemezték; geometriából ezt a negyed-
éves reiman istván demonstrátor végezte 
el. (Kicsit komolyabb, felnőttesebb volt, 
mint társai; mondták, sokáig volt hadifog-
ságban.) Feltehető, hogy ebben az évfolya-
munk legjobbjait megmozgató szakkörben 

kezdte gyűjteni a tapasztalatokat, amelyek 
később a diákolimpiákra felkészítő híres 
„reiman-szakkörben” teljesedtek ki. 

Bő negyven év múlva az élet és 
tudomány főszerkesztője lettem (1995-
ben). Pista akkor már utódjára hagyomá-
nyozta legendás szakkörét. Felkértem, le-
gyen a gondolkodás iskolája rovatunk ve-
zetője. A lapban feladatokat közöltünk – a 
határidőre beküldött megoldásokat értékel-
te, pontozta, elemezte… Az olimpiai csa-

pat edzője a népszerű szellemi tömegsport-
mozgalom irányítója lett. Stílusosan odail-
lett ez a pályaív végére. 

Amíg egészsége engedte, egy évtizeden 
át (1995/96-tól 2004/05-ig) vezette ezt a 
’nyitott szakkört’ (éT open) nagy szeretet-
tel, leleménnyel. A feladatsorokban a kedv-
csináló rejtvényektől fokozatosan emelte a 
nehézségi szintet gyakran egy-egy olimpiai 
vagy egyéb versenyfeladat  valamilyen pa-
rafrázisáig. Tudásának és tapasztalatainak 

a természet világa melléklete



a természet világa melléklete

CXXXvi

tárházát megnyitotta az érdeklődők számá-
ra, és úgy válogatott benne, hogy a kínálat 
közérthető, figyelemfelkeltő legyen, a meg-
oldás pedig soha se igényeljen különösebb 
előképzettséget. Vannak ilyen matemati-
kai feladatok, tetszés szerinti nehézségben. 
Kölcsönös élmény volt ez az érdekességre 
szelektált feladatanyag az olvasóknak is, 
Pistának is. A degeszre tömött bevásárló-
szatyrokban hazacipelt levéltömeg alap-
ján így jellemezte a különböző attitűdöket: 
„van, aki annak örül, hogy már ezt is meg 
tudja oldani, és van, aki annak, hogy ezt 
még meg tudja oldani.” Sok olvasónak pe-
dig ez volt az első barátságos találkozás a 
matematikával. 

Hetenként bejárt a szerkesztőségbe, s 
a munka mellett sok mindenről szó esett. 
Egyszer elmesélte, miből tudja percnyi 
pontossággal hadifogsága időtartamát. A 
tanulmányait szakadásos függvénnyé ala-
kító eseményt így említi a matematikata-
nítás mestersége – mestertanárok a mate-
matikáról interjúkötetben [Gordon Győri 
János – Halmos Mária, gondolat 2007]: 
„Nyolcadikos koromban, 1944 őszén 

egyik osztálytársam engedély nélkül be-
rontott az osztályba: holnap mindenkinek 
be kell vonulnia katonának! ahhoz a sze-
rencsés 40%-hoz tartozom, akik három és 
fél év múlva, 1948-ban élve tértek vissza 
magyarországra. élve, de 100%-osan rok-
kantan. A három és fél évből három év és öt 
perc szovjet fogság volt. ez így nevetséges-
nek tűnik, de pontos bizonyítékaim vannak, 
hogy ennyi volt.” A bizonyítékról a könyv-
ben nem beszél, pedig jellemző egy leen-
dő geométerre és a korra. Fogságba esés-
kor – Hore rúki! – felemelte a kezeit, s ez 
a mozdulat civil megszokásból tartalmazza 
a karórára vetett automatikus pillantást. Az 
egyszersmind búcsúpillantás volt. A fekete-
humorú jelenet képszerűen bevésődött, és 
amikor véletlenül dátumra pontosan három 
év múlva leszállt a hazaérkező transzport-
vonatról, feltűnt, hogy a pályaudvar óráján 
ugyanúgy állnak a mutatók, csak a nagymu-
tató egy ötperces beosztással előrébb.    

Tanárkorszakomban sporadikusak voltak 
a találkozásaink. egyszer érettségi elnököm 
volt. A diákok ugyancsak megrettentek, 
amikor megjegyzéseiből kitűnt, jobban is-

meri a magyar irodalmat, mint a tanáruk, és 
kiigazítja az elhibázott történelmi dátumo-
kat. Hozzáteszem, a kortárs irodalomban is 
jártas volt, mert bár az egyetemen kizavar-
ta a gyakorlatról marsall lászló barátomat, 
mikor az a kis zárthelyin (röpdogán) üres 
lapot adott be azzal, hogy ’nem hallotta 
pontosan, részgyűrűt vagy rézgyűrűt kel-
lene vizsgálnia’. Pista nem méltányolta a 
gyenge viccet, de harag nem volt, és a ké-
sőbbi Kossuth-díjas költő, aki matematikai 
ismereteit is beépítette versei képanyagába, 
többször kért tőle szaktanácsot (mondjuk, 
hogy a konfiguráció, amit leír, létezik-e a 
hiperbolikus térben). Dedikált köteteiket 
küldték velem egymásnak. 

Egy továbbképzésen előadását hallgattam 
a transzformációcsoportokról, ami kedvelt 
témám lett szakköreimen. A piaristáktól el-
vett (most visszaadott) váci gimnáziumban 
tartották ezt a szemináriumot. A szünetben a 
tágas ablakból együtt csodáltuk a Vöröskőtől 
a Nagyvillámig vonuló hegysor panorámáját 
és a Szentendrei-szigetet ölelő Dunát. Nem 
gondoltuk, hogy valamikor neki a szemköz-
ti, tahi hegyoldalban lesz nyaralója, nekem 

A gondolkodás iskolája az Élet és Tudományban. Rovatvezető: Reiman István.
A 2001. évi feladatok, tömörített szöveggel
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azzal átellenben a kis Duna-ág mellett, és az-
zal fogunk dicsekedni, hogy a parti föveny-
ben ő római mécsest talált, én pedig bronz-
kori cserépdarabokat. Az életutak sajátosan 
keresztezgetik egymást.

Néha felhívtam, hogy küldhetnék-e hoz-
zá egy-egy diákot az olimpiai szakkörébe. 
Soha sem mondta, hogy betelt a létszám. 
Amikor rádiószerkesztő lettem, akkor vi-
szont rendszeresen meghívtam a Nemzetközi 
Matematikai Diákolimpiáról hazaérkező csa-
patot a gordiusz magazinba; azon a héten az 
övék volt az egy órás műsor. Főként az úti 
élményekről, a világtalálkozó eseményeiről 
meséltek, hiszen a rendező országok verse-
nyeznek az exkluzív kísérőprogramokkal, 
igyekeznek jó benyomást tenni a jövő várha-
tó elitjére. Pár szó a feladatokról is esett, és a 
vezetők, pelikán József és reiman istván ta-
nár urak értékelték a teljesítményt. 

Rádiós műhelyünknek volt egy másik egy 
órás élőműsora is: a tanakodó, ami havonta 
jelentkezett, és nevelési, oktatáspolitikai té-
mákat vitatott meg. 1994 tavaszán, a válasz-
tások előtt, eldurvult a médiaháború, az értel-
miség egy csoportja (főként írók) bojkottálta 
a Magyar rádiót. A tanakodó kerekasztalai 
mindig kiegyensúlyozottak voltak; összeül-
tettük a különböző nézetek, elvek, módsze-
rek képviselőit. A feszült légkörben kerülni 
akartam minden politikát, és lévén tavasz, a 
tanulmányi versenyek időszaka, a soron lévő 
műsor témájául a versenyzés szerepe a taní-
tásban-nevelésben oktatási-lélektani kérdés-
kört választottam. Szakmai oldalról reiman 
István tanár urat kértem fel, a lelki tényezők, 
-alkatok, a személyiségformálás elemzésére 
pedig egy a médiában rendszeresen szereplő 
sztárpszichológust. (Mivel már nem él, nem 
illendő néven neveznem, mert nem fogom 
dicsérni.) Több vendéget nem hívtam, le-
gyen időnk mérlegelni az ellentétes hatáso-
kat. Szokás szerint, a műsor előtti este még 
egyszer felhívtam a szakértőket, tájékoztat-
tam őket, milyen riportokat fogunk bejátsza-
ni. Ez valójában biztonsági emlékeztető – élő 

műsorról van szó –, de előzékenység is, ne 
érjen ott senkit esetlegesen kínos meglepe-
tés. Nos, a kínos meglepetés engem ért, mert 
a pszichológus, bár előző nap mindenben 
megállapodtunk, se szó, se beszéd: nem jött 
el! Ülünk Pistával a stúdióban a mikrofon 
előtt, másodpercek múlva mi következünk, a 
hangszóróból halljuk, már az időjárás-jelen-
tést mondják… Pista látva sokkomat, csen-
desen megjegyezte – „Jancsi!  legalább egy 
jót beszélgethetünk….”

Tizennyolc év távolából persze nem em-
lékszem, miket is mondtunk, de valamilyen 
fogalmazásban biztosan elhangzottak azok, 
amiket a már említett ’mestertanárok’-ban 
nyilatkozott: „a matematikai versenyeket 
gyakran össze szokták hasonlítani a sport-
versenyekkel, holott alapvetően különböz-
nek. a sportversenyeknél a verseny és a 
győzelem a cél. A matematikánál a verseny 
csak eszköz, egy biztatási forma, hogy ma-
tematikával foglalkozzanak. […] a versenyt 
azért sem tűzhetjük ki célként, mert nem tud 
mindenki versenyezni, bármilyen jó mate-
matikus is. a kudarcélmény pedig sokkal 
többet ront egy gyereken, mint amennyit a 
versenyre való felkészítés segít. a »verseny-
szakkör« rossz elnevezés, mert ott nem a 
versenyre készítünk föl, hanem matemati-
kával foglalkozunk, és mellékes cél, hogy az 

ott szerzett tudást matematikai versenyeken 
is lehet hasznosítani.”

Bizonyára éltünk az alkalommal, hogy a 
nagy hallgatottságú műsorban eldicsekedhe-
tünk világszerte elismert sikereinkkel, de a rea-
litás megkívánta mértéktartással: „a versenyen 
való jó szereplés jelent valamit, de a  rossz sze-
replés semmit sem. a sikertelenség semmit nem 
mér. mert a matematikai tevékenység nem ver-
seny. a nagy matematikusok sosem verseny for-
májában találták meg tételeiket, elméleteiket.”

Az egyik legjobb műsorom kerekedett 
ki. A pszichológus nekünk persze hiány-
zott, lettek volna helyzetei, amikben villog-
hatott volna. De ha a szöveg folyamatosan 
érdekes, informatív, a hallgató nem érzé-
keli, mikor valami kimaradt (minden ’élő-
ző’ rádiós ezzel nyugtatja a lelkiismeretét). 
Konkrét esetekből, adatokból, tapasztala-
tokból, riportokból indultunk ki, nemzetkö-
zi kitekintést adtunk, a szakmai specialitást 
általánosítható elvekké formáltuk, amikben 
mindenki találhatott önmagára vonatkoztat-
hatót. Az 55 perc szinte elrepült. 

A stúdióból lefelé ballagtunk a feszült-
ség oldódásának tipikusan meccs utáni lel-
kiállapotában. Szabadkoztam a szervezési 
baki miatt, köszöntem a dupla munkát… 
– „Ugyan – szakított félbe Pista –, egy csa-
patban focizunk!”
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